B Quædam femina manibus pariter ac pedibus immobilis erat, ut plane pendere illa a reliquo corpore, ac compagem propriam servare viderentur : quod tamen spectat ad actionem, aliena essent, suamque quodque eorum obsequium negaret : ut quod illorum erat, non vivens putaretur, sed mortua. Accolebat mali tanti cumulo, quin et illo malum gravius, ut quem illa indigentia supplementum ac refectionem filium habitura erat, is ipse dæmoniacus esset, ac continue allisus terræ discerperetur.

C Ejus calamitatis miserti, qui genere contingebant, ac velut onus inanime imponentes asino, ac manibus tenentes, ad novum Siloæ beati Lucæ sepulcrum adducunt, sequente quoque eam filio : quos illic relinquentes, reversi sunt. Quanta vero Dei judicia? Despexit eam sanctus, atque ad longum satis tempus sanationem differebat. Denique mulier ipsa, mora fatiscens, ac spe curationis abjecta, reverti cogitabat. Enimvero, o arcanam tuam, Christe, bonitatem, ac miraculi in ea patrati ineffabilem præstantiam! Haud diu ante, viri sancti locus fontis instar suavicolens unguentum (13) scaturierat : quod ædituus sollicite habens, ac accipiens, mittensque in unum quoddam lucernarium vasculum, sacro sepulcro appenderat.

D Cum ergo mulier, ipso meridie, nemine præterquam filio præsentē, eidem assisteret, ait ille ad eam submissa voce : At ego surgens, bibam quod in hoc lucernario existit. Mater vero deterrebat, ne id ille attentaret : « Ne, inquit, filii, iracundus est ædituus, ac ne nos forte plagis impositis amandaverit. » Haudquaquam, inquit, sed animi desiderium implebo ; moxque surgens, ac lucernarium capiens, statim ori infundit ; nec hactenus aliud quidquam fuit. Confestim autem cœpit volutari puer ac discerpi. Mater autem. Ac

Fr. Combefisii notæ.

(13) *Suavolens unguentum*. Miraculum hoc, vicinissimum sit. Nec enim ita unguentum manare solet, nisi monstrante Deo, esse ejusmodi sanctorum corpora, cœu fontes quosdam curationum, uti

in Nicolao ac aliis memoratis facile quisque perspexit. Erant alia plura subnexa miracula, sed omitto causa brevitatē.

ne rogo miraculum levius aures afficiat, sed **A** ἡ δὲ μήτηρ καὶ μὴ δράμη τὸ θυμὸν τὰς ἀκοὰς, animo attenti simus, dicetur enim quod gratis- ἀλλὰ προσηκτόν, εἰρήσεται γὰρ ἤδη τὸ χαριέστατον. simum est.

Mater itaque ceu valde dolens, ac charissimo filio opem ferre desiderio cupiens, O rem novam! O arcanum miraculum! nihil jam manus non habens, aut pedes, uti prius, sed utrisque valde efficax ac valens exhibetur. Nam saliebat pedibus, ac manibus filium fulciebat, erigebatque. jam et ipsum sobrium, atque a demonii dira vexatione liberum. Sic mulier duplex beneficium unius horæ momento mirabiliter consecuta, voluptate ac miraculo superantibus, haudquaquam quidquam feret, quamve pro tanto beneficio gratiam rependeret, habebat. Quapropter alia se præstaturam desperans, ipsa a se domum se recepit.

Ἡ γοῦν μήτηρ οἶα πάντως ἀλγήσασα, καὶ τῷ φιλετάτῃ βοηθῆσαι προθυμουμένη· ὦ καινοῦ πράγματος, ὦ θαύματος ἀπορρήτου· οὐκέτι ἄχειρ, οὐδὲ ἄπους ἦν ὡς τὸ πρότερον, ἀλλὰ καὶ λίαν ἐνεργὴς ἐδείκνυτο πρὸς ἀμφοτέρω· τοῖς τε γὰρ ποσὶ ἤλατο, καὶ ταῖς χερσὶν ὑπερείδε, καὶ διανίστη τὸν παῖδα, σώφρονα καὶ αὐτὸν ἤδη, καὶ τοῦ δεινῶς θλίβοντος ἐλευθέρων δαιμονίου. Οὕτω μεγάλης καὶ διπλῆς χάριτος ἡ γυνὴ, μιᾶς ὥρας ἀπολαύσασα παραδόξως, οὐκ εἶχεν ὅτι καὶ γένοιτο, ἤδονῃ καὶ θαύματι νικωμένη, οὐδέ τινα προσαγαγεῖν εἶχε τοιαύτης χάριτος ἀμοιβήν. Διὸ τῶν ἄλλων ἀπο- **B** γνοῦσα, οἶκοθεν καὶ παρ' ἐαυτῆς ἀπεδίδου.

ANNO DOMINI CMXLIX.

LEONIS GRAMMATICI ANNALES.

(Vide tomum CIX, col. 989, inter scriptores post Theophanem.)

ANNO DOMINI CMLI.

ANONYMI VITA S. CLEMENTIS BULGARORUM EPISCOPI.

Exstat in Appendice ad Theophylactum, tom. CXXVI.

CIRCA MEDIUM SÆCULUM X.

MOSES BAR-CEPHA SYRUS

EPISCOPUS IN BETH-RAMAM ET BETH-CENO, AC CURATOR RERUM SACRARUM IN MOZAL
HOC EST SELEUCIA PARTHORUM.

NOTITIA.

(Ex Eusebio Renaudotio in adnotatione ad Liturgiam Mosis Bar-Cepha.)

Mosis Bar-Cepha nomine Liturgia exstat in omnibus prope codicibus Syrorum Jacobitarum, inter quos celeberrima est illius memoria, tanquam insiquis ex illorum Ecclesia theologi. Is est ejus opus de Paradiso

Latine interpretatus est vir doctissimus Andreus Masius, quæ versio primum typis Plantinianis edita, in Bibliothecam Patrum translata est. Sed quis fuerit aut quando vixerit Moses, neque docuit nos Masius, neque aliunde certo scire potuimus. Vixisse illum diu ante Dionysium Barsalibi perspicuum est cum is in Commentario suo ad quatuor Evangelia et alibi, illius testimonia frequenter referat: ut etiam juniorem fuisse Jacobo Edesseno, et altero Serugensi ex eo probatur, quod illorum sententias referat eodem in opere. Valde autem hallucinatus est Masius, dum illum non longe post Joannem Chrysostomum vixisse existimavit, cum Severum citet, Antiochenum scilicet Monophysitarum præcipuum. Sed gravius adhuc erravit Margarinus Binius, qui ad tempora Julii II et Pauli III illum reduxit, immani anachronismo, cum Moses ille alter Meredinensis fuerit, Mardenus a Masio ejus in Syriacis discipulo perperam appellatus. Nec meliora Possevinus. Sane eum Monophysitam fuisse constat, quales erant, quos honoris et testimonii causa appellat, Severus, Jacobus Edessenus, et alter Serugensis. Illum episcopum fuisse verisimile est, ex Liturgia quæ ipsi tribuitur: neque enim ab aliis quam ab episcopis aut patriarchis compositas aut saltem illis ascriptas liturgias Syri agnoscunt, ut ex Elencho illorum quas interpretati sumus manifestum est. Eum decimo sæculo vixisse scribit Naironus, sed nullam hujus conjecturæ suæ probationem offert.

LECTORI ANDREAS MASIUS.

Mosis hujus historiam plane me nescire fateor, nec de illo quidquam expiscari potuisse in ecclesiasticis, conciliorum, vel sanctorum narrationibus; quibus ex fontibus, multa chronologis et historiarum scriptoribus non vulgaribus haurire sæpe mihi usuvenit. Ac ne ex his quidem Illius Commentariis, potui deprehendere vestigium ullum ætatis qua vixerit, nisi quod ut magnum Athanasium et Cyrillum Alexandinum, ita et D. Chrysostomum, sine splendida ulla honoris Præfatione citat, nominatque *Joan. Monachum*, I lib. c. 4 et c. 10. *Dominum Joannem*, ejusdem libri, cap. 7, et libri seu partis III, cap. 5, quibus locis meminit ejus orationum sive sermonum *de occasu mundi, de novo mundo, cur arbor vocata sit scientiæ boni et mali, et ad Sitigrium seu Stagiriam: et contra eos qui putant mundum gubernari a dæmonibus*, I lib. cap. 22. Ac proinde his non multo posterior mihi videtur, forte non prorsum inani conjectura cum sæpius divum Mosen dicat, I part., cap. 28. Hos præterea citat scriptores ecclesiasticos et probatos auctores, ut appellat, ejusdem part., cap. 22.

D. Severi orat. 22, de Epithronio, I libri, cap. 7 et 11, et alteram ejusdem argumenti, I libr., 33. Ejusdem auctoris orat. contra Felicissimum, parte II.

D. Ephraim, sive Ephrem Syri, librum Geneseos sive de rerum ortu, sive Comment. in Genes. I lib., c. 4 et c. 9, quem opinor eum esse quo dominum Ephrem paradisi conditionem exsequi ait, I lib., cap. 7, et quem etiam quemdam illius commentarium appellat, I lib., c. 27.

D. Jacobum Orrohaitam, partis I cap. 14, et partis II c. 2.

D. Jacobi Sarugensis orationem de Adamo ejecto e paradiso, part. I, cap. 20, quam etiam Commentarium appellat, ejusdem partis c. 27. Ejusdem orationes de Christi passione et ascensu, non ita multum ante finem, I libri.

D. Jacobi Botucensis orationem de Adamo ejecto extra paradysum, I lib., c. 22.

D. Julii commentarium in Evangelium Joannis.

Phloxi Mabusæ episcopi sermonem de contemplatione arboris vitæ, I partis c. 8, 19, 22, etc. Ejusdem capitula contra Diolorum, parte III.

MOSIS BAR-CEPHA

EPISCOPI SYRI

COMMENTARIA DE PARADISO

AD IGNATIUM FRATREM.

(Interprete Andrea Masio. — *Critici sacri*, tom. II, p. 387 ed. Amstelodami.)

PROŒMIUM.

Posteaquam, sancte frater Ignati, absolvimus, non sine ope divina, Commentarium de sex diebus con-

diti orbis, minime perfectum quidem illum, neque omni ex parte absolutum, orationibus quinque:

accedimus ad tractandum de paradiso, tuæ pietatis voluntate persuasioneque inducti. In qua quidem tractatione ita quoque versabimur, ut et accurata et clara sit oratio : et singula capita inter se distincta particulatimque divisa habeantur, quo facilius lectores omnia intelligant, neque per oblivionem aliquid de sua memoria amittant : quatenus certe Deus verus qui illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum¹, conatus nostros adjuvaturus, nobisque prætorus est, et directurus dictionem nostram. Verba igitur quibus Moses propheta de paradiso dicere ortus est, hæc sunt : *Et plantaverat Dominus Deus paradysum in Eden ab initio : ibique posuit Adamum quem finxerat*². Sed priusquam beati Mosis verba explicemus, pertractanda nobis sunt in hac prima Commentarii nostri parte, viginti septem argumentorum capita in quorum primo agatur : Sitne paradysus res corporata, an vero spiritalis. Secundo, ostendetur quis sit corporatus paradysus, et quis spiritalis. Tertio, probabitur consentaneum esse, ut libri Veteris Testamenti interpretentur non solum rebus ipsis, verum etiam mystice et figurate. Quarto, declarabitur, num de re ipsa corporata, an vero mystico modo paradysus primum sit explicandus. Quinto, dicetur, quo die inter illos sex dies quibus condidit Deus hanc machinam corporatam atque aspectabilem, sit conditus paradysus corporeus. Sexto, aperietur causa ob quam condidit Deus istum corporatum paradysum. Septimo, pervestigabitur, sitne paradysus in cælo, an in terris. Octavo, expendetur, utrum paradysus sit in hoc terrarum tractu quem nos habemus, an in alio. Nono, probabitur eam terræ regionem in qua paradysus exstat, altiore eminentioreque esse hac nostra. Decimo, agatur de regno cælorum, in terrane sit an in cælo. Undecimo, disseretur, qui differat regnum cælorum a paradiso. Duodecimo, tractabitur utrum paradysus existat intra orbem terrarum habitabilem, an extra eum. Decimo tertio, in qua tandem regione sit paradysus.

A Decimo quarto disceptabitur, quomodo homines transmiserint mare Oceanum, venerintque ex ea regione in qua paradysus est, ad hanc quam nos incolimus ; et utrum Adam habitavit apud Hierosolyma, an vero minime. Decimo quinto, disputabitur, quanta pateat paradisi amplitudo. Decimo sexto, quid sit Eden, et cur paradysus sit paradisi vocabulo appellatus. Decimo septimo, investigabitur num arbores et fructus paradisi similes fuerint iis qui in hoc nostro soloveniunt, an vero ab his diversi. Decimo octavo, ostendetur quis sit modo paradisi usus vel quis etiam post resurrectionem mortuorum futurus. Decimo nono, declarabitur quæ fuerit arbor scientiæ et boni et mali, qua Adamo Deus interdixerat : et quamobrem appellata sit scientiæ boni et mali arbor. Vicesimo, disputabitur quæ fuerit arbor vitæ, et cur sit vitæ dicta. Vicesimo primo, agatur de illo fluvio qui paradysum irrigabat, et de quatuor fluminibus in quæ ille scindebatur. Vicesimo secundo, dicetur quid futurum fuisset Adamo, si observasset mandatum. Vicesimo tertio, explicabitur quandiu mansissent in paradiso Adamus et Eva, priusquam illinc in regnum cæleste emigraturi fuissent, si obedivissent mandato. Vicesimo quarto, probabitur numero augendos fuisse in paradiso homines, si Adam et Eva obtemperassent legi, neque eos duos solos fuisse inibi mansuros. Vicesimo quinto, disceptabitur, an per venerem commistis corporibus prolem procreaturi fuissent tum Adam Evaque, tum istorum posterii : an vero sine amplexibus. Vicesimo sexto, declarabitur quomodo voluptatem cepissent in paradiso Adam et Eva, ac reliqui ex ipsis nascituri. Vicesimo septimo agatur de serpente qui Evam adortus decepit. Vicesimo octavo denique, interpretabuntur ea verba, quæ beatus Moses scripta reliquit de paradiso et de iis quæ in paradiso acta sunt non quidem mystice, sed ita ut res ipsæ explicentur.

PARS PRIMA.

CAPUT PRIMUM.

Utrum sit paradysus res corporata, an vero ad intelligentiam mentis pertinens. — De paradiso, de quo B. Moses scripsit his verbis : *Plantaverat Dominus Deus paradysum in Eden ab initio*, scire laborant homines rerum cognitionis cupidi, sitne corporata res, an vero incorporea, atque spiritalis duntaxat, et sola intelligentia spectabilis. Et alii quidem ita ex corporibus constare aiunt, ut nihil habeat quod ad mentem spectet ; alii vero ita ad solam mentem pertinere putant, ut omnino incorporea res sit. Sunt etiam qui duos esse dicant paradisos, alterum corporatum, incorporeum alterum. Sed nos

D adversum illos qui plane corporatum faciunt paradysum, tribus utendum rationibus putamus, quarum prima est : Si omnino corporeus est paradysus, corpus solum Adæ in ipso oblectabatur : anima vero non item. Nam corporata res non potest animum, qui spiritus est, afficere voluptate, quo fiet ut fraudis reus videri Deus possit, quippe qui quasi oblectandi Adæ gratia paradysum condiderit, et tamen non totum Adamum, sed alteram duntaxat ejus partem quæ corpore constabat, voluptate imbuerit ; alteram vero, animum scilicet voluptatis expertem reliquerit. Secunda ratio hæc est, si plane corporatus est paradysus, consequens est

¹ Joan. 1, 9. ² Gen. 2, 8

ut sacra Veteris Testamenti scripta vacua sint mysticis sensis, id quod falsum esse capite tertio, volente Deo, commonstrabimus. Tertia ratio est, si paradisi nihil est nisi res corporea, conficitur eos sacrarum rerum doctores mentitos esse, qui incorporeæ ipsum etiam naturæ esse prodiderunt. Conficitur igitur ex iis quæ jam dicta sunt, paradisi haud ita corporatum esse, ut incorporei nihil habeat. Rursus eos qui ad mentis intelligentiam duntaxat pertinere aiunt paradisi, atque omnino incorporeum esse, sex istis oppugnamus argumentis. Primo, prorsus nullo affecisset voluptatis sensu Adæ corpus, sed solum animam, atque hæc ratione nuper quoque usi sumus. Deinde falsa essent quæ de paradiso exstant Mosis dicta, rem corporatam notantia : ejusmodi sunt, quod plantaverat Dominus Deus paradisi in Eden ab initio ; quod posuit illic Adamum quem fixerat, quod procreavit e terra omnem arborem visu appetibilem, atque in cibum idoneam, et arborem scientiæ boni et mali ; quod sumpserunt Adam et Eva folia ficulnea, fecerintque sibi subligacula ; quod sese occultarint inter paradisi arbores, et quæ sunt alia hujus generis a Mose prodita de paradiso. Tertio, nisi habuisset paradisi res etiam corporatas in se, qui potuissent ex ipso affluere aquæ ad irrigandas terras, et ad usus humanos accomodatæ? Quarto, ex iis quæ Moses Spiritu sancto afflatus scripta reliquit, certum est Adamum corpus habuisse ex luto compactum, idque collocatum fuisse a Deo in paradiso ; erat ergo et locus ille in quo id corpus insistebat, corporeus. Quinto, necessum est corporatum esse paradisi, quod Enoch et Elias in eo manent, ut affirmat dominus Ephrem in eo opere, quod librum Genesios, hoc est, de rerum ortu interpretatur, et in iis etiam sermonibus quos de paradiso conscripsit. Illi enim viri, cum corporati sint (ut qui vitæ hujus vinculis adhuc sunt colligati), consentaneum est ut in corporalibus quoque locis maneat. Sexto denique, exstat doctorum virorum auctoritas, fide dignissimorum, qua corporatum esse paradisi affirmatur. Recte igitur colligimus falsum esse illud, paradisi sub solam mentis intelligentiam cadere, atque plane ex earum rerum esse numero quæ incorporeæ sunt. Denique iis qui duos censent esse paradisos, alterum corporatum, incorporeum alterum, objicimus Mosen qui non in duobus paradisis, sed in uno collocatum Adamum ; neque rursus e duobus, sed in uno ejectum a Deo scripsit. Ad hoc, Dominus noster Christus non duos paradisos, sed unicum promittebat latroni inquis : *Hodie tecum eris in paradiso* ². Neque sane consentaneum est, ut ejusmodi dictis, scriptisque oraculis fidem abrogemus ; iis vero quæ neque dicta neque scripta exstant in sacris Libris, ahibeamus. Non igitur duo, sed unicus est para-

disus. Atque hæc hactenus a nobis sunt contra tres illas hominum de paradiso diversas opiniones ; nostra vero sententia est unum esse paradisi, non duos ; eumque unum paradisi duplicis esse conditionis : corporeæ et incorporeæ, sive et ejus quæ sensu, et ejus quæ ratione intelligentiaque mentis percipitur ; quæ quidem nostra sententia his argumentis potest demonstrari : Adam ex anima et corpore compositus erat, ergo et paradisi, qui pro illo oblectando conditus fuerat, duplicis item conditionis esse oportebat, ut qua esset corporeus, corpus ; qua vero incorporeus, animam Adæ recrearet. Deinde beatus Ephrem duplici interpretatione exposuit librum Mosis prophetæ ; quarum altera mystica est, atque arcana eruit sensa ; altera res ipsas pertractat a Mose descriptas. Sed et divus Cyrillus, legales etiam caeremonias, etsi re ipsa celebrabantur, mysticum tamen quid atque arcanum continuisse testatus est. Præterea venerandi sacrarum rerum doctores partim de corporeo, alii de incorporeo paradiso sunt locuti ; nec sane abs re alterutri, cum ille utriusque fuerit conditionis. Mystice enim de paradiso agit Gregorius Theologus in ea oratione quam de Christi Natalibus composuit, ubi Adamum ait colonum fuisse in paradiso, plantarum immortalium, nempe ipsarum divinarum notionum et simpliciorum et perfectiorum ; item arborem, fuisse meditationem animi, quantum ipse certe meditetur. Mystice item Gregorius Nyssenus in Commentario de homine, cap. 20 et 21. Similiter Philoxenus Mabugensis in sermone de meditatione quæ circa arborem vitæ versatur ; ait enim arcana censa mentisque meditationes de paradiso haberi. Denique Dominus Jacobus Orrohalti eo sermone quem de Theologia edidit, ait Mosen figurate locutum esse de paradiso. Rursus de corporeo paradiso scripsit dominus Jeannes in oratione cui titulum fecit : *Cur arbor illa appellata sit arbor scientiæ boni et mali, et quid sibi velit illud Christi* : « Hodie tecum eris in paradiso, » multus enim illud astruit argumentis corporeum exstitisse paradisi : inter alia inquis, Adami oculis aspectum, auribus auditum, animo denique observatum esse paradisi, et hujusmodi alia. Similiter dominus Severus oratione 22, de Epithrouio, conficit corporeum fuisse paradisi, dum etiam ipse affirmat Adamum oculis illum intuitum esse, auribusque audivisse. Nam audivit, inquit, illa Dei ad se verba : *De omni arbore quæ in paradiso exstat, vesceris, præter arborem cognitionis boni et mali* ³ ; et intueri igitur hæc potuit, vesci vero prohibebatur. Gregorius rursus Theologus, in oratione de patientia, ad hunc modum de paradiso corporeo loquitur : « Lignum adversus lignum ; crucis, adversus lignum scientiæ boni et mali. » Est igitur consentaneum ut utrumque aut corporatum lignum fuerit, aut utrumque corporis expert, atque sub intelligentiam

² Luc. xii 43. ³ Gen. ii, 16, 17.

[Faint, illegible text, likely bleed-through from the reverse side of the page.]

[Faint, illegible text, likely bleed-through from the reverse side of the page.]

ARTICLE II

[Faint, illegible text, likely bleed-through from the reverse side of the page.]

quantur absurda necessum est. Primo enim Vetus Testamentum nihil nisi meras nugasque continebit historias : carebitque prorsus mysticis sancti Spiritus sensis, deinde obfirmabitur Manctis et Marcionis sententia, qui dicebant Vetus Testamentum nequaquam ab auctore Dei Christi Patre esse. Præterea nisi in illo recondita fuerint arcana sensa, unde potuere prisci patres, prophetae, alique sancti viri intelligere Christum olim venturum; ex eaque re tanto affici gaudio? Denique si ita cum illis hæreticis sentimus, profecto in Judaismum incidimus; quippe Judæi, ut qui Spiritus sancti expertes sunt, alia quam corporalia crassaque sensa nulla amplectuntur. Verum enimvero arcanis etiam modis atque mysticis explicandos esse sacros Libros, ex iis conficitur quæ modo subjicimus. Si enim quod capiendi Judæi, inque exsilium ducendi, quodque rursus liberandi reducendique in patriam essent; quæ re ipsa contingentes figuræ fuerunt: jussi sunt divini vates figuris atque typis quibusdam prædicere, quo videlicet Dei providentia jam tum agnosceretur: sicut apud Ezechielem de sumendo latere, de dividendis barbæ et capitis pilis et cubando in lateribus, videre est⁶; item apud Isaiam de amictu sæcci, deque nudando corpore⁷; præterea apud Jeremiam de jugo et vinculis⁸; denique apud Oseam de ducenda uxore adultera et meretrice⁹; atque ita de aliis plurimis quæ nunc non est operæ pretium percensere: quanto magis consentaneum putabimus, in lege atque prophetis mystice figurateque illa admiranda atque præcellentissima neque unquam satis laudanda opera quæ Verbum Dei Christus, dum in carne versatur, patravit, quæque nobis in mundo illo sempiterno, cujus spectissima fruimur, eventura promisit, esse prænuntiata! Ad hoc, tabernaculum illud exiguo duraturum tempore, quo ornatum corpore esset extruendum a Mose, non ante in ipso monte mysticis modis ipsi ostenderat Deus! Sane eo spectant verba illa quæ, postquam ille descendisset de monte, ad ipsum hic faciebat, inquit: *Videto ac facito omnia ad id exemplar quod tibi in monte ostendi*¹⁰. Quid Gedeonis vellus¹¹? Quid Elisæi hydria¹²? annon præter ipsas res quæ agebantur, alia etiam seclusa in ipsis erant sensa? quid triticum, palea, ventilabrum, quæ commemorat Joannes Baptista¹³? num pro ipsis rebus sunt accipienda, ac non potius arcanum quid per ea significare ille volebat? quin ipse etiam Dominus noster ait Abrahamum optavisse ut videret diem ipsius, ac vidisse gavisumque esse¹⁴; quem tamen aliter prospicere non potuit ille, quam per tyrum ac mysteria, quale illud fuit quod filium suum immolare jubebatur¹⁵, ea enim victima Christi diem figurate ostendebat.

Præterea Mosis serpentem æneum quem in deserto suspendit ob oculos populi¹⁶, idem Christus interpretatur mystice de sua cruce, dum ait: *Quemadmodum in altum sustulit Moses serpentem in solitudine, ita exaltabitur Filius hominis*¹⁷. Rursum aquæ illæ de quibus cum Samaritana muliere colloquens ait: *Aquæ quas ego do ei, fient in ipso fonte scaturientes in vitam æternam*¹⁸, nequaquam profecto corporatæ aquæ, sed mysticæ fuerunt. Denique Paulus quoque apostolus arcano sensu interpretatur duos Abrahamæ uxores, Saram et Agarrem, duorum inquit testamentorum illas esse figuras¹⁹. Similiter petram illam quæ comitabatur Israelitas, profundeque illis aquas in potum, figurate explicat quando ait²⁰, eam petram fuisse Christum. Ex his igitur omnibus colligere est, Veteris Testamenti libros non modo de rebus ipsis, verum etiam mystice ac figurate atque reconditioribus modis interpretari debere.

CAPUT IV.

Ultra expositione mystica ne an historica sit primum interpretandus paradisos. — Igitur cum duplicis sit conditionis paradisos, consentaneum etiam est ut duplici modo interpretetur, mystico et corporato: hoc est, ut tum res ipsæ pertractentur, tum ex rebus notionis aliæ quasi per figuram intelligantur; cæterum illa interpretatio cum fundamento et parietibus recte conferatur. Cum igitur tunc demum muri immobiles consistant ubi fundamenta sunt firma, ac proinde hæc prius jacta esse quam illi extruantur oporteat, tametsi parietes, eaque quæ paratus ædium forma, prius in animo atque cogitatione a nobis versentur quam fundamenta; congruum quoque est, ut de rebus ipsis interpretatio prior constituatur; quo, hæc deinde ceu fundamento, mystica illa sustentetur nitaturque.

CAPUT V.

Quotidie inter illos sex dies quibus condidit Deus hanc aspectabilem machinam sit conditus atque consitus paradisos. — Cæterum Moses scribit, sex diebus creavisse Deum hanc machinam aspectabilem. Primo enim condidisse cælum, terram, lucem; secundo, æthera sive firmamentum; tertio, arbores, herbas, semina; quarto, solem, lunam, stellasque cæteras; quinto, aves aera peragrantes, et pisces per mare natantes, ac humi quoque repentes animantes; sexto, feras, mansuetasque bestias, necnon Adamum et Evam. At paradisos esse quidem a Deo consitum commemorat, sed non quoto die: nos tamen tertio et conditum, et consitum esse ex iis verbis quæ de ipso apud Mosem habentur, intelligimus: ait enim dixisse Deum die tertio: *Producat terra herbas germinantes, seminisque feraces in suo genere*²¹. Nec non arbores

⁶ Ezech. iv. 3. ⁷ Isa. xx. 2. ⁸ Jerem. xxvii. 2. ⁹ Osee 1. 1. ¹⁰ Exod. xxv. 40. ¹¹ Judic. vi. 57
¹² IV Reg. iv. 1 seqq. ¹³ Matth. iii. 12. ¹⁴ Joan. viii. 56. ¹⁵ Gen. xxii. 2. ¹⁶ Num. xxi. 9.
¹⁷ Joan. iii. 14. ¹⁸ Joan. iv. 14. ¹⁹ Galat. iv. 24. ²⁰ I Cor. x. 4. ²¹ Gen. 1. 11.

utrumque totius quæque generis, etc. Paradisus A
 ante peccatum Adami conditus est et veluti sponso
 habundans. Deo preparatus atque instructus. Nam
 quod Moyses paradisi conditi mentionem post crea-
 tum Adami facit, idem fit, quod ad nondum satis
 explicitam de paradiso consito narrationem sibi
 revocandum, eamque absolvendam putavit, non
 autem quasi ille post conditum Adamum factus
 sit.

CAPUT VI.

Quam ad causam condiderit Deus paradisum
 cogitamus. — Neque vero dubium est quin et
 concubitu et voluptate afficiendi Adami gratia
 Deus paradisum condiderit, ut qui illum sibi ma-
 jore cura studioque prosequendum duxit, quam
 ullam rerum ceterarum quæ super terram essent. B
 Igitur quousmodum impensiore ipsum honore
 quam alias res a se creatas affecerat, sic suis ipse
 manibus, atque ad suam imaginem illum condere,
 ex paradiso veluti domicilio præ cæteris honorare
 voluit. Itaque locum ei destinavit et consuevit
 ornatum, magnificentissimum, voluptuosissi-
 mum, et ob summam elegantiam pulchritudinem
 quo maxime appetibilem, in quo ille versaretur
 habitareque: neque permisit ut cæterorum more
 animantium, quæ ratione vacant, terram depa-
 ggeret.

CAPUT VII.

De paradiso, super terram, an in cælo existat.
 — Hinc qui in cælo paradisum esse putent, eo
 quod dixit Paulus apostolus de seipso dicat, C
 captus ab his in tertium cælum, et in paradiso¹¹,
 neque enim hoc adjecturum fuisse, nisi in
 cælo casus paradisi. Verum nos ad ea respon-
 demus, duo fulsere via illa in quæ Paulus raptus
 erat, non unicum, cum ipse dicat: *Veniam ad
 viam atque ad patefactiones Domini*¹²; non autem
 ad visum et ad patefactionem. Neque vero desunt
 etiam nobis scriptum foel quibus convincamus di-
 versas fulsere duas illas patefactiones; et priore
 quidem in cælum, altera vero in paradisum fuisse
 sublatum Paulum. Nos igitur super terram esse
 paradisum statuimus, idque his argumentis: *Con-
 vertens, inquit, Dominus Deus paradisum in Eden
 ab oriente*¹³; sive primum: Eden vero locum vo-
 cante videtur, non qui supra cælum esset, sed in
 terra. Præterea idem Moses affirmat quatuor flu-
 mina ex paradiso profuissse, Tigridem, Euphratem,
 Tichonem, et Phisonem: quæ si e cælo delapsa
 essent, excrevissent utique atque vasto halitu ipsam
 terram aperuissent, quippe quæ sustinere nequiver-
 set melius tantam, quanta aquæ ex loco tam su-
 blimi præcipites (et quidem dies noctesque conti-
 nuato cursu) absque ulla intermissione ipsam pres-
 siderent, quare e terra promanasse illa flumina ne-
 cessæ est, et proinde paradisum quoque terrestrem
 fuisse. Ad hæc Dominus noster ait ad Iatronem:

Profecto dico tibi, *Hodie eris mecum in paradiso*¹⁴.
 Non autem dixit in cælo, quia neque ipsa Domini
 anima (simul atque a corpore dissociata est) cæ-
 lum conscendit, sed die tertio rursus corpus
 subiit neque latro quoque eo die in cælum potuit
 evadere, cum dicat Christus neminem conscendisse
 in cælum præter eum qui descendisset de cælo,
 Filium hominis, qui esset in cælo¹⁵. Fuit igitur
 paradiso, non in cælo, sed in terris. Insuper cor-
 poratæ arbores, quales revera in paradiso exsta-
 bant ex ligno concretæ, e terra satæ pullulant, non
 autem supra cælum nascuntur. Denique Patrum
 auctoritate, cui fides negari non potest, satis compro-
 batur terrestrem fuisse paradisum. Nam dominus
 Joannes in ea oratione qua disserit cur arbor illa
 sit vocata scientiæ boni et mali, scribit in hæc
 sententiam: Si regnum cæli promisit nobis Domi-
 nus noster, Iatronem vero in paradisum modo
 subvexit, sane conficitur non satisfacisse ipsum
 Iatroni. Item dominus Severus, oratione 22, de
 Epitronio sic scribit: *Ea quæ nobis promissa sunt,
 ipsum sunt cæli regnum; non autem quæ in para-
 diso percipiatur voluptas. Aliud igitur paradisum,
 aliud regnum cælestis esse, palam faciunt hi Pa-
 tres. Postremo Ephrem, in eo libro, quo paradisi
 conditionem exsequitur, discrete asserit terrestrem
 esse. Igitur perspicuum est in terris esse para-
 disum, non in cælo.*

CAPUT VIII.

Utrum paradisus in hoc terrarum tractu quem
 nos incolimus existeret, an in alio quopiam. — Jam
 vero posteaquam ostendimus in terris fuisse para-
 disum, indagandum nobis superest, an in his
 terrarum regionibus quas nos mortales habemus,
 an in aliis quibusdam existerit. Cæterum
 statuimus terram unam omnino esse, atque unius
 universam ejusdemque naturæ; eamque terram in
 qua paradiso existeret, diversam quidem esse ab
 hac nostra, verum non natura ipsaque sui materia,
 sed raritate et densitudine. Dividamus igitur terram
 in duas maximas partes, quarum altera paradisi
 terra, altera extra paradisum vocetur: illa subtilis,
 sincera, pura, hæc quæ a nobis colitur, crassa, mate-
 riata, impura, confusa sit. Jam vero concipito animo
 tuo hæc quatuor res: cælum superius illud spiriti-
 bus angelisque frequentatum; deinde quod illo infe-
 rius est, firmamentumque a nobis vocari solet;
 postea eam terram quæ paradisi est; demum eam ter-
 ram quæ est extra paradisum: deinde ita existimata,
 quemadmodum id quod firmamentum vocari diximus,
 præcellentia quadam subtilitatis cælo illi sublimiori
 spiritibusque dicato cedit; ac rursus eadem para-
 disum superat et crassiorem et magis materialium:
 ita et paradisum dignitate puritateque inferiorem
 quidem esse firmamento; sed terra, quæ extra
 ipsum est, præstantiorem. Fit itaque ut cælum

¹¹ *1 Cor. xii, 2.* ¹² *ibid. 4.* ¹³ *Gen. ii, 8.* ¹⁴ *Luc xxiii, 43.* ¹⁵ *Joan. iii, 13.*

utud beatorum spirituum domicilium præcellentius sit firmamento; firmamentum, paradiso; paradisc ea terra quam nos habitamus. Est igitur alia paradisi terra, alia hæc nostra; sed ita, ut non natura, verum materiæ subtilitate excellentiaque differant. Sed potest id etiam hoc argumento a rerum natura petito demonstrari. Conditus enim Adamus non in hoc crasso densæque pleno materiæ loco qui extra paradisum est, collocatus a Deo est, nondum enim deliquerat atque peccarat; neque rursus positus est in illis præcellentibus locis, cælo vel firmamento, nihil enim adhuc boni patrarat: sed quod consentaneum erat, collocavit ipsum Deus in eo loco qui inter utrosque illos medio se habebat modo; hoc est, paradiso: hic enim ut non tam purus putusque est quam firmamentum, ita rursus non tam crassa coactaque materie constat, atque hæc nostra quæ extra paradisum est, terra. Et vero, eo consilio videtur ejusmodi medio loco ab opifice Deo ille positus esse, ut si morigerus observaret jussa, subveheretur in firmamentum locum præcellentiore purioreque paradiso: sin autem mandatis non pareret, sed delinqueret, atque ab ea quam sibi suus effector imperavisset, lege defleceret, conjiceretur in hanc execrabilem, crassam ac densam terram quam nos extra paradisum nunc habitamus. Quin paradisum fuisse medio loco testatur etiam Philoxenus Mabusæ episcopus in eo sermone quem de contemplatione arboris vitæ conscripsit hic verbis: Sic consitus a Deo paradiscus est, ut medium occupet locum; quidquid enim superius est, aut cælum est aut cælo consentaneum: rursum quidquid inferius, vel terra est vel ad terram pertinet. Quippe qualis erat conditio compositioque hominis, talem oportebat esse et locum in quo erat ille ponendus; illa vero ejus erat modi, ut in hominis esset posita arbitrio et boni et mali electio: jam vero qui sic se habet, is inter utrumque medius est, nec ex bono totus, nec rursus totus ex malo confatus, sed pro suo arbitrio ad utrumvis juxta se habens. At ea quidem erat Adæ conditio, eademque cognitio arboris boni et mali: quare et ejusmodi erat quoque paradisi ratio in medio scilicet collocati, ut supra ipsum essent corporaturæ materiæque expertes spiritus qui sola ratione intelliguntur, et quidquid extra omnem compositionem est: infra vero illum bestiæ et pecudæ, cæteraque ratione carentia. Ipse vero paradiscus inter hæc et illa medius maneret atque hæc ratione cum hominis constitutione congrueret, qui et ipse ex anima simul et corpore constabat. Hactenus ille. Animadvertis igitur doctorem istum perspicua ratione ostendisse paradisum in medio esse positum; neque tam subtili tenuitate dotatum quam ea quæ supra ipsum existunt, neque rursus ea crassitudine materiæ qua illa composita sunt quæ infra ipsum habentur. Non ergo in hac quam nos habitamus terra paradiscus existit, sed in alia; non quidem ipsa sua natura differente, sed tenui-

tate genninaque puritate. Ait enim: Objiciat nobis hic aliquis fieri non posse (cum terra omnis unius ejusdemque naturæ sit atque essentiæ) ut altera ejus pars subtilis, pura, sincera; altera vero crassa, impura, mista, confusaque esse queat. Sed nos respondemus, fieri omnino id posse: quippe in aquis quæ sunt ejusdem essentiæ omnes, alias tamen limpidas, alias turbidas; quasdam dulces potuque suaves; alias amaras, atque in potum ineptas: Item in aere, alium crassum densumque, alium liquidum, naturalique temperatum puritate; rursus alium salubri atque amœna temperie, alium noxia intemperie ingratoque odore experimur: denique ipsa etiam corporis nostri membra omnia quidem, unius atque ejusdem naturæ esse nemo negaverit: et tamen oculus lucidus est atque liquidus, manus vero crassa et materiata compago constat; itaque et in terræ partibus idem usu venit, ut scilicet altera esset pura pura et omnis excrementi vacua, ac tenuis subtilisque, qualis erat illa paradisi; altera vero crassa, mista, excrementosa, cujusmodi est hæc quæ extra paradisum a nobis habetur. Nam et in oleo hoc ipsum deprehendis et in vino: etsi enim unis etiam hæc consent essentiis, tamen partium aliæ liquidiores defecationesque ac veluti magis percolatæ, quales sunt a fundo remotiores, aliæ rursus turbidiores, feculentioresque atque omnino impuriore esse cernuntur; cæ nempe quæ a fundo propius absunt.

CAPUT IX.

Eam terra in qua est paradiscus hæc nostra sublimiorem esse. — Illud insuper asserimus, eam terram in qua est paradiscus altiore multo sublimioremque existere hæc quam nos colimus; id enim ita se habere, indicio sunt quatuor illa grandia flumina quæ, orta, in paradisi terra per hanc nostram ab illa diversam feruntur. Nisi enim illa terra altior exstaret, fieri non posset, ut ea flumina illinc præcipiti cursu sub mare magnuni delata, tandem per hanc a nobis cultam regionem erumpentia spargerentur. Certum igitur est, ea flumina, quia e sublimi loco promanant, ipsa sua præcipiti fluxione coacta strictaque, et proinde cum impetu delata sub terram et magnum mare rapi, atque ob ipsum eum impetum, quo sunt delapsa, rursus prosilire in hæc nostra terra, per eamque fluere. Nam quatuor illa flumina (Tigrim, inquam, Euphratem, Gihonem, et Phisonem) sub mare ferri, atque in hæc demum quam nos habitamus terra prodire, testatur etiam dominus Ephrem Commentariis in Genosim; et cum eo alii. Clarum igitur ex his est, eam terram in qua situs est paradiscus multo eminentiore sublimioremque esse hæc quam nos occupamus.

CAPUT X.

De regno cælesti in quo justis voluptate afficientur, sine in terris an supra cælum. — Regnum porro cæleste illud quod justorum deliciis destinatum est

posteaquam revixerint mortales, ut ait Dominus A noster, non esse in terris, sed supra cælum (hoc est, supra firmamentum), quod proxime supra nos est, multis argumentis comprobatur. Primo enim ipsum vocabulum hoc arguit, quo cæleste regnum, non terrestre a Domino appellatum est : deinde idem ille Dominus dixit *Vado parare vobis locum* ²⁷. Et : *Ubi ego sum, illic et minister meus erit*. Jam vero dubium nullum est, quin Christus vere in cælum conscenderit. Præterea divus Paulus scribit in hæc verba : *Vos autem accessistis ad montem Sion, et ad civitatem Dei vivi, ad Jerusalem quæ est in cælo, et ad cætus myriodum angelorum atque ad Ecclesiam primogenitorum qui scripti sunt in cælo* ²⁸. Et alibi : *Scimus enim quod quamvis domus hæc nostra quæ in terris est, corpus nempe, B dissolvatur, structuram tamen habeamus quæ a Deo est, domum non constructam manibus in cælo sempiternam* ²⁹. Ad hoc Joannes monachus, sermone priore quem de mundo novo scripsit, sic ait : Enimvero regnum illud cæleste Christi, non erat sub firmamento, sed supra cælum, ubi potestatum ordines existunt. Liquet igitur cæleste regnum in quo beati voluptate fruuntur postquam revixerint, supra cælum (hoc est firmamentum) id quod supra nos apparet, positum esse.

CAPUT XI.

Aliud esse regnum cæleste, aliud paradisi. — Est vero inter cæleste regnum et paradisi magna admodum differentia atque diversitas. Nam regnum cæleste supra cæli firmamentum est, at C paradisi sub firmamento in terris : ad hoc, regnum cæleste spiritale est ; paradisi vero et ad corpus et ad spiritum spectat, ut superius comprobavimus. Deinde cælestis regni voluptas ea est quæ ex Deo cum beatis angelis capitur ; paradisi vero delicie ex arboribus amœnis atque desiderabilibus, nec non ex ingenti illo flumine habentur. Præterea regnum cæleste *nec oculus vidit, nec auris audivit, neque in cor hominis ascendit*, ut apostolorum princeps Paulus ait ³⁰ ; sed paradisi et Adæ et Evæ oculis aspectus est, auribus auditus, et subiit in ipsorum animos. Insuper cum in lege, tum in Evangelio distinguuntur : in lege enim beatus Moses in eo libro quem Genesim (hoc est, de *rum ortu*) vocamus, de paradiso locutus est, eumque suis notis descripsit ; de cæli autem regno non verbum quidem fecit. Rursus in Evangelio Dominus noster, ejusque discipuli et Joannes Baptistæ concionantes, adhortati sunt mortales ad poenitentiam, quia in propinquo esset regnum cæleste ³¹ ; sed paradisi esse vicinum non dixere. Denique hoc quoque inter illa discrimen est, quod post resurrectionem conscensuri sint justi ad cæleste regnum, atque illic in summa voluptate

acturi, juxta verax Domini promissum ; in paradisi vero post resurrectionem nemo ingredietur, sed mansurus est ille cultoribus vacuus. Postremo diversa inter se esse regnum cæli et paradisi, affirmant etiam doctores, quos honoris causa nominino : dominus Joannes quidem in ea oratione, cui titulus est, *Cur arbor illa scientiæ boni et mali appellata sit ; et quid sibi velit illud Christi ad latronem, Hodie mecum eris in paradiso* ³² : Severus vero, oratione 22 Epithronii, ut superius (2) ostendimus.

CAPUT XII.

Utrum in hoc terrarum orbe quem mortales habitant an extra eum sit paradisi. — Philosophorum profanorum, imo nonnullorum etiam ecclesiasticorum doctorum sententia est, elementa ipsa alterum in altero esse, atque alterum ab altero circumdari : terram enim ab ipsa aqua, aquam ab aere, aërem ab igne contineri (de qua re nos quoque dilucide egimus in eo libro quem de sex diebus conscripsimus), et proinde existimant mare Oceanum totam ambire terram, non secus atque coronam caput, aut cingulum lumbos ; ita ut ab extrema Oceani parte nulla prorsus terra sit, sed aer ei oræ ex omni regione circumfusus. At alii opinantur, amplecti quidem mare Oceanum hunc habitabilem orbem, quantus est, ut corona caput, vel zona corpus cingit ; et tamen ultra extremam illam Oceani oram supresse eam terram, in qua consitus fuit paradisi. Itaque putant hi paradisi extra hunc a mortalibus frequentatum orbem existisse ; quod sane suis argumentis posse comprobari videtur. Nemo enim unquam regulorum eo profectus paradisi conspexit : qui si intra eam mundi partem quæ ab hominibus habitatur positus esset, procul dubio reges qui id facere potuissent visum eum ivissent : a qua re tamen omnes adhuc, ob eam ut videtur quam modo dixi causam, abstinere. Ait enim, qui in hac sunt sententia, aiunt mare illud quod inter hanc nostram et illam terram interfluit, innavigabile esse, ideoque neminem regum illuc trajecisse. Alii vero illi qui elementa ambiri alterum ab altero, atque Oceani aquas universam omnino circumdare terram putant, ut D nullum supersit solum ultra mare, paradisi intra mare quidem positum esse aiunt, verum ob montes difficillimos et penitus invios qui inter illum et nos existunt, neminem mortalium illuc accessisse. Conficitur itaque ex his, paradisi extra eum terræ orbem quem homines colimus, situm esse.

CAPUT XIII.

In qua mundi regione positus sit paradisi. — Sed quærat aliquis, in quam mundi regione positus sit paradisi : versus Orientem, an Occidentem, ad Meridiem, an Septentrionem ? Hinc

²⁷ Joan. xiv, 2. ²⁸ Hebr. xii, 22, 25. ²⁹ II Cor. v, 1. ³⁰ I Cor. ii, 9. ³¹ Matth. iii, 1. ³² Luc. xxii, 43.

(2) *Supra cap. 7 sub finem.*

respondemus, Basilium quidem et ejus fratrem Gregorium Nyssenum, atque præter hos dominum Severum, compluresque alios opinari paradisum ad Orientalem terræ regionem exstare. Basilus enim sermone super illud Pauli ²³, *In omni re gratias agite*, ad hunc modum scribit : « Ideo ad Orientem versi inter orandum stetimus, ut oculos nostros ad contemplandum paradisum assuefaceremus, eoque locum nostrum pristinum requirerenus. Gregorius vero Nyssenus, sermone quem in Orationem Dominicam composuit, sic ait : Convertimus nos ad Orientem, non ideo modo quod illic Deus sit aspectabilis, qui ubique est, neque ullo particulari loco omnino continetur cum omnem ex æquo occupet, sed quia locus noster pristinus in Oriente est : de ea vita loquor quam in paradiso agitabamus, ex quo deinde excidimus ; conservat enim Deus paradisum in Eden, in Oriente. Cum igitur ad Orientem dirigimus oculos nostrorum aciem, atque casum (3) nostrum quo ex beatissimis illis locis excidimus, revocamus in animos nostros, merito hanc tuam preceationem tibi offerimus, etc. Denique dominus Severus, oratione qua disserit cur versi ad Orientem adoremus, hæc prodidit : Quia paradiso in Oriente est, et illinc sumus egressi, atque ad locum nostrum antiquum reverti speramus, etc. Sunt etiam qui hinc constare existiment, paradisum in Oriente esse, quia qui templa aut ædes construere volunt ad Orientem spectantia, ita describunt, ut ad solem in mense Nisan Orientem obversa sit fabrica, nimirum quia illo mense sol supra paradisi locum oriatur. Et horum alii quidem diem decimum quintum mensis Nisan observant, quasi eo solis radii recte ex orientalibus fenestris prosiliant ; alii vero quartum, eoque id fieri putant, quod sol eo sit die creatus, et cursum suum coeperit. Verum Ephræm dicit paradisum universam ambire terram, atque ultra Oceanum ita positum esse ut totum terrarum orbem ab omni circumdet regione, non aliter atque lunæ orbis lunam cingit. Sunt autem hæc ejus fere verba, quibus in ea sua disputatione utitur : Quia procul extra conspectum dissitus est paradiso, neque tam acuta inest oculis nostris acies, ut illum assequi possimus ; si de ipso periculum facere velis, facile contuleris cum circulo lunam ambiente, atque ita intellectu comprehenderis : nam ita ille et mare et terram intra se completitur.

CAPUT XIV.

Quomodo trajecerint primi parentes ex paradisi terra in hanc terram. Et habitavitne Adamus in regione Hierosolymorum, annon. — Quidam eorum doctorum, qui censent paradisum ultra Oceanum esse positum, dixere primos homines ex illa para-

diso affini terra in hanc nostram per vadosum mare pedibus comceasse, cum essent stature procerissimæ ; atque hoc tum ex Athanasio tum e Cyrillo comprobare nituntur, qui inter alia scribunt, habitationem primam post paradisum fuisse Adamo in Judæa : præterea ipsum, posteaquam per plurimas regiones vagatus in aliis atque aliis habitasset locis, tandem sub vitæ finem venisse in montem Jebus, ibique sepultum esse ; certum est autem Jebus esse Jerusalem. Et vero dominus Jacobus Orrohaita tradit etiam Noam illic habitasse, atque in regione Sodomorum plantasse illas cedros ex quibus arcam construxit : quam arcam cum esset una cum liberis suis conscensurus impendente diluvio, secum in eam intulisse ossa Adami, eaque deinde post diluvium arca egressum, suis filiis distribuisse, prout orbem terrarum inter illos habitandum partebatur. Verbi gratia : Calvariam Adami dedisse primogenio suo Sem, et terram assignasse ei Judæam, atque ita posteritatem Sem, cum ei Judæam eeu suam hæreticitatem venisset, illam Adæ Calvariam quæ sibi illius ossibus ex paterna distributione obvenerat, in Adæ sepulcro quod alioqui jam tum illic exstabat, reposuisse. Sed alii existimant, inde ex quo deliquerat Adamus, eque paradiso fuerat eliminatus : usque ad diluvium, mortales omnes mansisse in ea terra quæ trans Oceanum circum paradisum exstabat : hanc vero quam nos jam habemus terram ad id usque tempus vacuam prorsus hominum fuisse desertamque ; illosque omnes diluvio obrutos propter vitæ impuritatem periisse, uno Noa viro justo cum tribus liberis atque conjugibus superstiti, ut reliqui tum fuerint soli octo mortales. Cæterum Noam cedros in illa quæ ultra Oceanum est terra sevisse, atque ex illis arcam illic struxisse ; eaque vectos octo illos homines, cum a diluvio servati essent, ex illa paradisi regione in hanc nostram pervenisse : non autem pedibus maris vadum transmisisse. Qui hanc sententiam tuentur, Ephræm auctorem laudant, qui in suis Commentariis sic scriptum reliquit : « Et ejecit eum ex eo (paradisum intellige) assignavitque ipsi non procul ab eo. Benignitas atque gratia scopus est perpetuus Deo ; ejus etiam rei apud inferos vestigia exstant. Habitationem dederat ipsi in paradiso, sed prævaricatus est : rursus ergo extrusit paradiso, sed in propinquo collocavit. Sed et hic perditissimi homines deliquerunt, et qui juxta paradisum habitarent, indigni evaserunt : arcæ igitur imperavit, ea in Armeniam illos portavit. » Hactenus Ephræm. Quæ si sic se habent, verumque est, Adæ Calvariam in Jebus (hoc est, Jerusalem) sepultam, et Christi crucem in eam delixam fuisse : certum quoque erit, Noam asportasse ossa Adami ex altera illa terra, eum-

²³ I Thess. v, 18.

(3) Alias exitum.

que, ubi in hanc nostram trajecisset, filio suo primogenito Sem caput dedisse : hujusque posteritatem illud in Jebus (utpote sua ipsorum possessione) sepelivisse. Hæc igitur ab illis dicuntur qui opinantur paradysum ultra mare Oceanum existere ; at illorum qui putant paradysum intra Oceanum esse positum, neque nos mari sed inviis et haud penetrabilibus montibus ab illo prohiberi, partim dicunt Adæ nepotes pedibus ex illa regione in hanc nostram comisse, partim vero oberante arca illinc esse huc delatos.

CAPUT XV.

Quam sit amplum paradisi spatium. — Sive autem paradysus in regione modo Orientali positus est, ut dixere Basilius, Gregorius, Severus et complures alii, necessum est spatiosum admodum atque amplum fuisse ; ei enim rei fidem facit ingens illud flumen quo rigabatur. Nam si hoc, ubi paradysum satis abluit, in quatuor grandes fluvios dissecatur, qui magnam orbis hujus quem nos colimus partem suo cursu alluunt, maximum profecto, amplissimum atque profundissimum, ut sit consentaneum est, antequam in quatuor illos diductum atque dispersum sit grandes fluvios. Jam vero ex fluminis magnitudinis conficitur, paradysum qui illo rigatur amplissimum quoque esse. Sin vero (quæ Ephræmi sententia est) omnem undique terram nostram cum Oceano ambit paradysus, profecto nihil prorsus dubitationis reliquum est, quin sit amplissimus patentissimusque.

CAPUT XVI.

Quid sit Eden, et cur paradysus vocetur paradysus. — Eden Hebræis voluptatis significationem habet, et credibile est Græcos suam ἔδων inde formasse. — Cæterum Eden locus est amplus ac spatiosus, sic dictus, quod delicatus, ac multis variisque arboribus exornatus sit. Paradysus vero appellatur paradysus quod locus sit cultus plurimis pulcherrimisque plantis, eum odoratu tum gustatu jucundis, planeque congruus, appositus, accommodatus, ut sit domicilium sedesque et amœnitas hominum ; nam hujuscemodi locum consueverunt mortales appellare paradysum. Quare beatus Moyses quoque Jordanis etiam regionem, quia amœna atque spectabilis esset id temporis, paradysum nominavit. Porro ut regio Eden cunctas reliquas præcellit terras ; ita et ea ejus pars, in qua situs est paradysus, cætera omnia quæ Eden complectitur loca superat : neque enim in Eden ullum est solum præstantius eo in quo paradysus est consitus.

CAPUT XVII.

An fuerint arbores fructusque paradisi quales hæc nostra terra fert, an his dissimiles. — Illud porro affirmamus quoque, neque arbores, neque

A fructus paradisi (etsi arbores fructusque appellerentur) tales omnino fuisse, quales hic apud nos progignuntur ; sed longe his præcellentes, elegantiores, majores. Nam ut ita statuamus, hisce inducimur rationibus. Primum illi fructus non fuere execrationi divinæ obnoxii neque damnati, ut hi nostri ; deinde si in hac nostra detestabili terra atque infelice, alia loca, aliis, præstantiores arbores et fructus meliores fuerunt ; quanto magis existimandum fuerit, arbores fructusque paradisi his nostris multo præcellentes melioresque fuisse ! Et vero hanc nostram sententiam approbat etiam Philoxenus, ea oratione quam de arbore vitæ scriptam reliquit ; nam de paradiso, ejusque plantis verba faciens ait : Nequaquam subjectæ sunt execrationi atque damnationi ; hæc enim in eam modo terram pronuntiata sunt, quæ extra paradysum est, post violatam ab Adamo legem, ita ut ab ipsis paradysus maneret immunis, sicut in hanc usque diem quoque immunis liberque est, eoque et delicatissimæ et speciosissimæ arbores in ipso etiam existant.

CAPUT XVIII.

Cui vel nunc, vel post resurrectionem usui serviat paradysus. — Sed solent quidam disciplinarum studiosi quærere, quis sit vel jam nunc paradisi usus, vel quis olim futurus, postquam mortales cum corporibus revixerint (4). His nos respondemus, eo fuisse creatum primo consitumque ab opifice Deo paradysum, ut Adam cum suis in ipso habitaret. Qui ubi contra Conditoris sui imperium peccassent, eliminati inde pulsique sunt. Ex illo porro tempore usque ad Christi adventum versati sunt in paradiso Enoch atque Elias ; at vero post Christi regis adventum, huic præterea rei servit ut in ipso habitent animæ hominum Justorum piorumque, atque eorum qui per corporis sui cruciatus Christi fidem comprobarunt quique fideles Deum amarunt, exutæ corporibus usque ad resurrectionis diem : quod in eo sermone ostendimus, quem de anima fecimus. Nam latronis animam eo subvexit Dominus, dicebat enim ad ipsum : *Profecto dico tibi, hodie mecum eris in paradiso.* Porro post diem resurrectionis, nullus prorsus ejus futurus est usus, sed supervacaneus manebit et vacuus. Jam vero ne quis per conjecturam hæc a nobis dicta putet, libet nonnullis id affirmare rationibus. Primo constat alia etiam spiritus dicata loca, cujusmodi sunt ea ex quibus diabolus cum suis copiis excidit, vacua adhuc manere atque supervacanea : ad hoc pars cæli dimidia ea quam Justii post resurrectionem incolent, adhuc vacua est ; præterea ipse terrarum orbis universum tantisper dum linguæ dividerentur, desolatus per hominum infrequentiam manebat, præter unam Babyloniam

(4) Cave auctorem istum errore Græcorum quorundam implicitum, sanctorum animas ante judicii diem in terrestri paradiso detineri. Vide librum

fratris Thomæ Mabiendæ, theologi, ordinis Prædicatorum, de paradiso, c. 9.

regionem in quam multi convenerant mortales : A insuper hæc etiam tempestate plurima sunt in orbe loca quæ neque ab hominibus neque ab angelis incoluntur, plurima item maria innavigabilia. Denique post resurrectionem nihil erit opus aut sole, aut luna, aut stellis cæteris, vel ullis omnino animantibus, serpentibus, avibus. Postremo post resurrectionem nullus justorum mansurus est in terris, quippe qui supra firmamentum conscendent, sed soli illic relinquuntur et moraturi sunt impii. Ut ergo in his omnibus cum ita sese habeant, nihil absurdum aut dissentaneum, nihil mutilum aut hiens esse dicimus : ita neque in eo, quod paradisos post resurrectionem nullis usibus serviet, quidquam deforme aut hiulcum inesse statueris. Insuper reges sæpe maximis sumptibus magna extruunt ædificia, quæ postquam ipsorum usui fecere satis, vacua deinde relinquuntur, et tamen minime temere, aut inconsiderate illa structa existimantur : quis igitur Deum prudentissimum rerum dispensatorem inconsiderantiæ arguat, qui cum paradisos condidisset Adami gratia, eumque in illo collocasset, ut cum voluptate haberet, peccantem inde ejecit, vacuumque illum reliquit?

CAPUT XIX.

Cujusmodi fuerit arbor scientiæ boni et mali, quam interdixerat Adamo Deus, et quæ sit ratio ejus nominis. — Brutus Moses primo libro scripsit in hanc sententiam : *Et præcepit Dominus Deus C*

*Adæ, dixitque ei : De omnibus arboribus paradisi edendo edes : ut de arbore scientiæ boni et mali ne edas : nam quo die de hac edes, mortem oppetes*²¹. Et paulo post : *Et accepit mulier de fructibus arboris, editque, ac dedit etiam viro suo, qui et ipse edit*²². Hic tria se offerunt disquirenda, quorum primum est, cur arbor illa appellata sit scientiæ boni et mali; alterum, quid sit bonum, et quid malum; tertium, cujus generis fuerit illa arbor. Igitur quod ad primum attinet, hoc est, vocabuli rationem, dicimus minime appellatam esse arborem scientiæ boni et mali, quod ipsa esset prædita cognitione qua inter bonum et malum posset dijudicare, neque etiam quod ipsa ejus rei scientiam in Adamum contulerit. Nam illiusmodi cognitionis expertem penitus fuisse arborem vel hinc intelligas, quod ne bruta quidem (necdum rationali) anima fuerit prædita : nam si bruta, mactanda primum fuisset ut cætera animantia, antequam de ea potuissent edere primi parentes; rationali vero omnino caruisse certissimum est, cum nulla facultate rebus pro arbitrio utendi dotata fuerit, neque aliquam a Conditorum legem acceperit, qualem iis ille imposuit quæ ratione donavit. Quare si per neutram dictarum animarum vivebat arbor illa, colligitur neque scientiam in se ullam habuisse qua bonum posset a malo discer-

nere. Quod porro nullam ipsa cognitionem Adamo dederit, certum est, quandoquidem ille alioqui jam ante fuerat scientia boni malique ornatus : compositus enim erat ex anima rationali quæ boni malique Judicio pollet. Ad hoc, lex imperabatur Adamo, qualis non nisi iis qui inter bonum et malum norunt discrimen, recte imponitur : nam alioqui (quod absit!) habuisset ille quod de Deo quereretur, qui legem sibi omnia prorsus judicii experti præscripsisset. Insuper nisi illiusmodi scientia jam tum fuisset imbutus Adam, qui potuisset nomina animantibus indere? qui agnoscere Evam uxorem suam, atque de ea dicere : *Hoc jam os ex ossibus meis, et caro de carne mea*²³, etc.

Denique divinitatis desiderio tangebatur Adam, atque ejus adipiscendæ causa de arbore illa gustabat : quare necessum est boni malique cognitionem in ipso fuisse, qui divinitatis præstantiam dignitatemque intelligebat, eamque affectabat. Insuper considerat ipsum Deus ad imaginem similitudinemque suam, et omnium quæ viverent, absolutissimum fecerat. Eum vero qui talis a Deo fuerat conditus, quis neget, judicio (hoc est, boni malique cognitione) dotatum fuisse? Nam quod cacodæmonis fuit fraude seductus, non boni malique ignorantia evenit; sed quia suæ ipsæ cupiditati, pellectus, indulsit. Nam etiam nunc qui peccant, nequaquam ut omnis cognitionis vacui peccant, cur enim tales condemnarentur? sed a suo ipsorum affectu seducuntur. Postremo fieri non potuit ut arbor eo Adamum imbueret, quo ipsa carebat. Perficitur ergo ex iis quæ adhuc dicta sunt, non ideo arborem scientiæ boni et mali vocatam esse, quod vel ullam ipsa boni a malo distinguendi peritiam habuerit; vel Adamo de se edenti scientiam ejusmodi accommodaverit. Sed cur demum id nominis sortita sit prius quam expediamus, dicendum est; quid boni, quidque mali vocabulis sit intelligendum. Bonum igitur, est ipsa obedientia; malum vero, contrarium obedientiæ vitium, rebellio. Nam obedientiam bonum esse ostendunt illa legis verba : *Dilige Dominum Deum tuum*²⁴; ex amore enim atque charitate obedientia nascitur. Est igitur bonum obedientia. Rursus malum esse rebellionem probant illa Dei verba : *Duo mala fecit populus meus; me dereliquerunt, fontem aquæ vivæ, et profecti foderunt sibi fossas effractas quæ non possunt continere in se aquas*²⁵. Jam vero dicimus, arborem scientiæ boni et mali illam esse appellatam, quia per eam, re ipsa facto periculo, Adamus agnovit bonum et malum. At enim dices, hinc colligi Adamum fuisse cariturum boni et mali cognitione, nisi de illa arbore gustasset. Sed respondemus, scivisse quidem Adamum obedientiam bonum esse, et rebellionem malum, ut qui esset ad Dei similitudinem conditus, et ratione

²¹ Gen. ii, 16, 17. ²² Gen. iii 6. ²³ Gen. ii, 2, 25. ²⁴ Deut. vi, 5. ²⁵ Jerem. ii 13.

pollens, facultateque rerum quas animo concepis-
set dijudicandarum : verumtamen id ipsum post,
per experientiam quoque rei didicisse, ubi conti-
gisset atque gustasset vetitos fructus. Sicut et
Cain non ignorabat quidem rem malam esse
homicidium, priusquam id perpetrasset; verum
deinde clarius hoc ipsum per experientiam rei
didicit homicidio admissio, cum fugaci mobilitate
esset multatus. Quin et nos quoque novimus ea
quæ mala sunt, antequam mala designemus;
verum ubi jam ipsa patravimus, tum reipsa intel-
ligimus mala esse; et quidem multo certius, tum
cum meritam ob illa pœnam pendimus. Denique
quemadmodum malum esse morbum non nescimus
longe antequam ægrotamus, et tamen facto periculo
hoc ipsum propius penitusque agnoscimus cum
morbo vexamur; et ut sanitatem omnes norunt
bonam esse etiam quando ea carent, cæterum
ubi fruuntur sanitate, jam ejusmodi et quantum
bonum sit, per experientiam certius intelligunt:
ita et Adamus sciebat quidem, antequam de vetita
arbore gustasset, bonam esse obedientiam, ma-
lamque rebellionem; verum cum rebellasset, hoc
ipsum experientia magistra rectius agnovit. Qua
enim sententia de paradisi bonis dejectus, atque
in hanc damnatam terram relegatus est, eandem
per periculum didicit quantum bonum esset obe-
dientia, et quantum contra malum rebellio. Igitur
vocata est arbor scientiæ boni et mali, quia
Adamus per ipsam expertus est quid esset bonum
et quid malum, atque reipsa agnovit obedientiam
esse bonum, malum vero rebellionem. Sed enim,
dicet aliquis, demus Adamum per illam arborem
esse expertum quid bonum et quid malum esset,
non proinde justa ratio ea videtur, ob quam arbor
ipsa scientiæ boni et mali vocaretur, quæ scien-
tiam in se nullam haberet. Respondemus eum esse
morem sacrarum Litterarum, ut et locis et tempo-
ribus earum rerum accommodent nomina, quæ
rebus ipsis in locis et temporibus illis eventibus
debentur. Sic puteum quemdam *jurgii* appellarunt,
cum puteus non jurgasset sed de puteo ipso inter
se contendissent pastores³⁹. Et rursus alium
puteum juramenti, non quasi ipse juratus esset,
sed quia de ipso facta fuerant juramenta⁴⁰.
Similiter cumulum quemdam lapidum vocarunt
*cumulum testimonii*⁴¹, qui nullum potuit dicere
testimonium, sed quia apud ipsum peracta fuerat
contestatio inter Jacob et Laban. Denique Jacob
Bethel nominavit *exercitum Dei*⁴², cum locus ipse
haud esset exercitus Dei, verum quia in eo loco
exercitum Dei ille vidisset. Ad eundem igitur
modum arbor illa cognominata est scientiæ boni
et mali, non quod ipsa vel in se talem scientiam
habuerit aut eam in Adamo effecerit, qua hic jam
ante pollebat, sed quia per eam arborem est ille
reipsa expertus, atque (ut ita dicam) efficeret